Comisién Nacional
7 del Servicio Civil

REPUBLICA DE COLOMBIA

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

AR

Pagina 1de9

RESOLUCION No. CNSC - 20172210052145 DEL 17-08-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004214 del 17
de abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluira LEONARDO BARRERO GONZALEZ
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017295 del 06 de marzo de 2017 ,
para proveer seis (6) vacantes del empleo identificado con el C6digo OPEC No. 207594, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, |la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conformacién de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que el aspirante LEONARDO BARRERO GONZALEZ, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53 del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecio,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformara,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles
para proveer seis (6) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207594,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, mediante la Resolucién No.
20172220017295 del 06 de marzo de 2017, publicada el 8 de marzo de la misma anualidad,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer seis (6) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 207594, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD = Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEO ‘ "Profesional Especializado; Cédigo 2028 Grado 18
‘CONVOCATORIA NRO. {320 de 2014 - DPS
FECHA CONVOCATORIA | 13/08/2014 "~
NUMERO OPEC '
. “Tipo: .
Posn_cién D ocu& ento. .| D nt bre -~~~ . ¢ Puntaje
o1 e CC ) 52478197 MARLEN IRINA LOZANO RAHN ' 1, 70,79,
2 cC 10263922 | JOSE ALBEIRO GRISALES VALENCIA 70,60
3 - CC 19379202 | ALBERTO ACEVEDO VILLARREAL ' 70,58
4 CC 79751725 | FRANCISCO ATILANO CUESTA ZIMANCA 69,57
5 . cC- 76323493 | JULIAN ANDRES:MARTINEZ PARRA , 67,55
6 CcC 88254032 | OSCAR GIOVANNI MENDOZA VARGAS 67,37
7 ‘CC ~ 79949193 | EDWIN YESID,VIASUZ DUITAMA -~ : . 66,80
li 8 CcC 65717448 | YANET ANGELICA ROJAS HERNANDEZ 66,56
9 CC . -~ | . 79863637 | LEONARDO BARRERO GONZALEZ . , 66,43
10 CcC 78792350 | LUIS GABRIEL VALOYES RODRIGUEZ 64,29
11 CC “|. 79373313 LUIS HERNAN LOPEZ ALBA - : e . 64,26
‘ 12 CcC 52262784 | JOHANNA MARCELA DIAZ RODRIGUEZ 64,01 |
.13 CC. 52951973 | LUZ EUGENIA LOPEZCORREA , . .| 63,96
14 CC 52156821 | CLAUDIA XIMENA ALVARADO CORREA 63,95
| 15 -CC - 52800817 | ADRIANA MONTEALEGRE TALERO. " - | 63,58
16 CcC 19426255 | EDGAR AUGUSTO BARRETO- 61,97
17 CC 7182391 | OTONIEL NINO PINA L > | 61,37
| 18 CcC 52779718 | DIANA MARIA MORA BARRETO 60,92 A
018 CC. | : 52005477 | MARTHA PATRICIA'PEDRAZA PINILLA - 60,51
20 CcC 91517371 | JUAN FRANCISCO ALFONSO PLATA VARGAS 59,70
21 CC.. - [1068658025|FABIOJANDRES PERDOMO SAEZ - - ' 59,36
22 CcC 78673039 | HECTOR CAYETANO MONTERROZA VERGARA 59,34
-23 ¢ cC _ 51775970 | MARIELA GARCIAPINZON . 58,84 -
24 CC 37336141 | YULIETH ROSSIO CORONEL PICON 58,68
25 cC - 92641139 | CARLOS ARTURO BUSTAMANTE FERNANDEZ - 58,57
26 cC 52833720 SANDRA MILENA VASQUEZ MANCERA 58,42
27 CC | 80154535 |EDGAR YAHIR-ARCINIEGAS CASTANEDA 57,43
28 CcC 80761404 | ANDREI ORLANDO HERNANDEZ CASTELLANOS 57,09
29 CC' 1019002837 | WILLIAM- MAURICIO REY DUARTE . - - 56,97
29 CC 1053329739 | DAVID GERARDO PARRA GALEANO 56,97
30 - ~CC 63494684'| ADRIANA CELMIRA SALTARIN GALLARDO ] .| 55,24
31 cC 79638831 | GABRIEL LEONARDO ESPANOL AYALA 54,89
32 .CC . 10233364 | JOSE OMAR MARTINEZ GALLEGO . 54,65
33 CC 117999884 | FREDDY GARRIDO HINESTROZA 54,48
34 -CC 52530406 | CATHERINNE HURTADO SANCHEZ S ) .| -53,81
35 CcC 98378844 | CARLOS ALBERTO CABEZAS CORTES 53,15
2 "Articulo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquelia, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las
i vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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| '36"]

cc

[ 79573060 WALTER EUGENIO GOMEZ MORENO'

| 5292 |

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 15 de marzo de 2017, radicado en esta Comisién Nacional
bajo el numero 20176000216892, solicitud de exclusion del aspirante LEONARDO BARRERO
GONZALEZ, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

Folio
No.

Entldad

Cargo

Andlisis del Soporte

23

SECRETARIA DE
HABITAT

PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

Certiicaion de  Experiencia  no|
relacionada po cumpla, f

24

SECRETARIA DE
HABITAY

PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

Certificacién de  Experiencla o
relacionada po cumpte,

2

SECRETARIA DE
HABITAYT

PROFESIONAL
UNIVERSITARIO

Cetificacién de Experiencla no
relacionada no cumple.

30

URBANA 5AS

ARQUITECTD

Certificacién ansxada sin funciones. Ng
agl

RAFAEL PORRAS
INGENIERO
CONTRATISTA

ARQUITECTO

Sin anext

RAFAEL PORRAS
INGENIERO
CONTRATISTA

ARQUITECTO

Sin anexgs.

RAFAEL PORRAS
INGENIERO
CONTRATISTA

ARQUITECTO

Certificacion anexada sin funciones. No
e

GRUPO DE

ESTUDIOS URBANOCS

ARQUITECTO DE
APOYO

Periodo Comprendido entre &l 23 de
Abril de 2003 v & 23 de lillo de 2003 Si
cumple.

GEOAMERICA LTDA

DIBUIANTE Y
AUXILIAR DE
CAMPD

Certificacién anexada sin funciones. Ng
cumple,

GIMASIO YAYITA

ARQUITECTO

Certificacion anexada sin funciones. No
el

GEQAMERICA LTDA

DIBUIANTE Y
AUXILIAR DE
__CAMPO

Certificacién anexada sin funclones, Ng
m

RE
CONSTRUCCIONES

ARQUITECTO

{Certifcacion anexada sin funciones. No
jsumple,

RL
CONSTRUCCIONES

ARQUITECTO

Certificaclén Bnexada sin funciones. No
cumole,

EL POMAR

ARQUITECTO

Certificaclén anexada sin funciones. No

sumpls,

Es importante sefialar que el aspirante acredita Tres (3) Meses de experiencia profesional relacionada
y para desempefiar el cargo debe acreditar Veinticinco (25) meses de experiencia profesional
relacionada; por consiguiente, de manera respetuosa se solicita la exclusién del aspirante
LEONARDO BARRERO GONZALEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 79.863. 637, de la
lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20172220017295 del Seis (06) de marzo

de 2017, para la provisién definitiva del empleo denominado Profesional Especializado, cédigo 2028,
grado 18, OPEC No. 207594 (...)".

En qumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220004214 del 17 de abril de 2017: “Por
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el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir
a LEONARDO BARRERO GONZALEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172220017295 del 6 de marzo de 2017, para proveer seis (6) vacantes del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207594, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior LEONARDO BARRERO
GONZALEZ, el 2 de mayo de 20172, concediéndole a el aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién. El término
estipulado transcurrié del 3 al 16 de mayo de 2017, dentro del cual el concursante, allegé
escrito el 4 de mayo de 2017 radicado bajo el No. 20176000304352, pronunciandose en el
siguiente sentido:

‘(...) Asi las cosas, se solicita que se tenga en cuenta que en las distintas etapas del
concursos no se manifesto inconveniente con las certificaciones presentadas, tan es
asi, que se presento la prueba de conocimiento y la entrevista, por lo anterior se pide
la reconsideracion de la decision teniendo en cuenta que se cumple con el perfil para
el cargo y que la experiencia con la que cuento es superior a la minima establecida en
las bases del concurso.

Por otro lado, es importante aclarar que a la fecha se cuenta con las certificaciones de
experiencia, las cuales incluyen las funciones y las cuales se encuentran cargadas en
la plataforma SIMO, por lo tanto, solicito, sean tenidas en cuenta para la valoracién de
experiencia, inclusive estas certificaciones no han tenido cambios de fondo en cuanto
a modificacion de fechas de ingreso y salida de las empresas, lo Gnico es la inclusion
de las funciones, por lo tanto solicito al comité evaluador, sean tenidas en cuenta estas
certificaciones.

Anexo Los documentos indicados”.

1. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o_a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su_adecuacién o no al principio de mérito: y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de Ia lista de elegibles de Ia
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos: :

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super6 las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que lrata

los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma. _

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificaréa al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuaciéon administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207594, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior LEONARDO BARRERO GONZALEZ, fue publicada el 8 de
marzo de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal de
DPS, fue presentada el 15 de marzo de 2017 mediante correo electrénico radicado en esta
Comision Nacional bajo el numero 20176000216892, por lo que se evidencia que la solicitud
de exclusién fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision
por parte de esta Comisién Nacional.

2. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
2.1. PROBLEMA JURIDICO
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Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no
razon a la Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social-
DPS al solicitar la exclusion del aspirante LEONARDO BARRERO GONZALEZ.

2.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004214
del 17 de abril de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —- DPS, el cual
transcurrio del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera —~ OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben

ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207594, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio: |

“Titulo profesional en Arquitectura, Ingenieria Civil.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en &reas relacionadas con las
funciones del empleo. '

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”. ’

Experiencia:
“Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, el aspirante LEONARDO BARRERO GONZALEZ, para acreditar los requisitos de I
estudio, entre otros, presento:

 Folio 7: Titulo profesional de Arquitecto, otorgado por la Universidad de América, el 7
de septiembre de 2001. Folio valido para acreditar el requisito de estudio.

e Folio 5: Titulo de posgrado como Especialista en “Sistemas de Informacion

Geografica”, conferido por la Universidad Francisco José de Caldas el 6 de diciembre
de 2002.

En consideracion con lo anterior, es claro que el aspirante cumple de manera directa el
requisito de estudios, razén por la cual a continuacion se realiza el analisis frente al
cumplimiento de los 25 meses de experiencia profesional relacionada requeridos en la OPEC.

Para acreditar el requisito de experiencia el aspirante, entre otros, aporté:

I
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¢ Folio 23: Certificacion expedida por la Secretaria del Habitat, en la que consta que el
aspirante se desemperié como profesional Universitario, cédigo 219, grado 15 de la
Subsecretaria de Inspeccién, Vigilancia y Control, desde el 18 de septiembre de 2012
al 15 de febrero de 2013 y del 30 de abril de 2013 al 31 de diciembre de 2014
acreditando veinticuatro (24) meses y veintiocho (28) dias de experiencia profesional
relacionada dado que las funciones se relacionan con las del empleo a proveer,
conforme se observa en el siguiente cuadro:

EMPLEO A PROVEER 207594

PROPQOSITO PRINCIPAL: Realizar el disefio, planeacién, implementacién y
seguimiento de los planes, estrategias y proyectos institucionales en materia de

FUNCIONES ACREDITADAS Infraestructura y Hébitat para la poblacién objeto de atencién del Sector de la Inclusion
Social y Reconciliacién, de acuerdo con los critenios, lineamientos de la Entidad y
normatividad vigente.

FUNCIONES
v Adelantar las actividades necesarias | v  Preparar las respuestas de las consultas por los diferentes actores que le
para el desarrollo de los procesos de sean formuladas de acuerdo con los lineamientos establecidos por la
investigacion de las quejas y/o Entidad y la normatividad vigente.
requerimientos relacionados con el | v Prestar asistencia técnica en los asuntos relacionados con proyectos de
control y vigilancia de vivienda durante Infraestructura y Hbitat de acuerdo con las funciones asignadas a la dependencia
todas las etapas requeridas y realizar los y de acusrdo con las directrices del jefe inmediato. B )
trédmites pertinentes en los procesos | v  Revisar la documentacién para sustentar la toma de decisiones en materia
desarrollados y/o actuaciones de los proyectos de Infraestructura y Habitat para el cumplimiento de las
administrativas, en el marco del metas de la dependencia y de acuerdo con los lineamientos de la Entidad.
proyecto temporal asignado. v Adelantar la revisién y evaluar la documentacién de los proyectos asignados por
la dependencia, con el fin de determinar el nivel de completitud y la factibilidad
v Evaluar y efectuar el seguimiento a las técnica de las propuestas presentadas por los entes territoriales de acuerdo con
investigaciones administrativas que se las directrices de priorizacién y focalizacién establecidas por la Direccién General
desarrollen en el marco de la actividad de la Entidad. =~~~ )
de enajenacién y amendamiento de | v Acompafiar la articulacién con las diferentes depsendencias de la Entidad,
inmuebles destinados a vivienda con el Regionales y Entidades Publicas y Privadas en los asuntos que se deriven de los
propésito de dar cumplimiento a la proyectos de Infraestructura y Hébitat que se adelanten en el temitorio, teniendo
normatividad vigente relacionada con el en cuenta las directrices de implementacién establecidas por la Direccién General
control de vivienda, en el marco del de la Entidad.
proyecto temporal asignado. ¥ Gestionar mecanismos orientados a generar concertaciones con Entidades
Publicas y Privadas del orden nacional y local, para el desarrollo de proyectos de
Infraestructura y Hébitat que respondan al cumplimiento de los objetivos de la
I Entidad.

v Gestionar y desarrollar la implementacién del modelo integrado de planeacién y
gestién, con el fin de garantizar la prestacién de los servicios de la Entidad de
acuerdo con los procedimientos, metodologias y normatividad vigente.

¥ Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consultas, peticiones,
quejas y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes intemos y
externos, tomando en consideracion los términos de Ley y los procedimientos

intemos establecidos. B :

v Aplicar métodos y procedimientos de control interno para asegurar la calidad,
eficiencia y eficacia en su gestién, de acuerdo con las normas vigentes y las
directrices de la Entidad.

¥ Responder por el registro y cargue de informacién en el sistemas de Gestién
documental adoptado por la entidad y atendiendo los lineamientos internos
establecidos. S N

v Ejercer actividades de supervisién de los contratos que celebre la dependencia y
que le sean asignados, con el fin de facilitar el logro de los objetivos y estrategias
institucionales dando cumplimiento a las normas legales vigentes.

v Participar en la implementacién de politicas, planes, programas, proyectos y
estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin
de dar cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccién General del
Departamento y de la dependencia a la que pertenece.

v' Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la elaboracién de
informes relacionados con la ejecucién de planes, programas, proyectos y
actividades propias de los procesos de la dependencia, con el objeto de hacer
seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los procedimientos
definidos y la normatividad aplicable.

v Las demds funcionss que le sean asignadas por el Jefe de la dependencia de
acuerdo con la naturaleza del cargo.

* Folio 24: Secretaria del Habitat, en |a que consta que el aspirante presté sus servicios
profesionales en esa entidad bajo contrato de prestacién de servicios profesionales No.
260 del 4 de abril de 2013 cuyo fue: “Prestar servicios profesionales para apoyar

técnicamente el trdmite de las investigaciones administrativas generadas por el
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incumplimiento de las normas que rigen las actividades de enajenacion y arrendamiento
de vivienda”, desde el 5 de abril de 2013 al 30 de abril de 2013 (por terminacién
anticipada), acreditando veinticinco (25) dias. Folio valido para acreditar el requisito de
experiencia dado que algunas de las funciones se relacionan con las del empleo a
proveer entre ellas:

v’ Preparar las respuestas de las consultas por los diferentes actores que le sean
formuladas de acuerdo con los lineamientos establecidos por la Entidad y la
normatividad vigente.

v' Prestar asistencia técnica en los asuntos relacionados con proyectos de Infraestructura
y Habitat de acuerdo con las funciones asignadas a la dependencia y de acuerdo con
las directrices del jefe inmediato.

Los anteriores folios son validos para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando solo
con ellos, dos (2) afos, un (1) mes y veintitrés (23) dias de experiencia profesional relacionada,
con dicho cargo, razon por la cual no se hace necesario realizar el andlisis de las demas
certificaciones. Bajo este entendido, es claro que deben acogerse los argumentos aducidos
por la aspirante en su intervencion, en el sentido de que su experiencia es superior a la
establecida en las bases del concurso.

En relacién con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el
ejercicio de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y
coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que
el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del
derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que
viene haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo
iqual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean

similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos
especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, condiciones que se
cumplen en el caso concreto.

Por lo anterior, resulta improcedente la solicitud de exclusién presentada por la Comision de
Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS del elegible
LEONARDO BARRERO GONZALEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 79.863.637,
toda vez que CUMPLE con el requisito de experiencia establecido para el empleo identificado
en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 Departamento Administrativo para la

Prosperidad Social, con el codigo 207594, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 18.
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En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos
que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir,a LEONARDO BARRERO GONZALEZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.863.637, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220017295 del 06 de marzo de 2017, para proveer seis (6) vacantes del
empleo identificado en la OPEC con el No. 207594, denominado Profesional Especializado,
Cddigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior
LEONARDO BARRERO GONZALEZ, en la direccién: Carrera 58 No. 127 - 20 bloque 7 Apto
327 en la ciudad de Bogota D.C., o al correo electrénico lebgo@yahoo.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificaciéon de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNiQUESE/‘/UBLiQUESE Y CUMPLASE
EPUILIVEDA MARTINEZ
Comisionado

Revis6: Johanna Patricia Benltez Péez — Asesdia
Prepar6: Ana Marla Roca Cuesta - Abogada @Op




